Δ'. Ἐπεὶ γὰρ ἦεν ἄγων τὴν στρατιάν ὁ δεσπότης Ἰωάννης, τὴν μὲν τῶν πολικῶν αὐτίκα ὑπέκυπτον, τὰ δὲ ταῖς τῶν τόπων ὁχυρότησι θαρβρόντα ἀνθίσταντο μέχρι τινός. Ἐπειτα καὶ ταῦτα ὑπέκυπτον, ἀντέχειν εἰς τέλος ἥκιστα δυνάμενα πρὸς τὰς βιαιὰς τῶν πολεμικῶν μηχανημάτων ἐπιφορὰς. Ὁ γὰρ μὴν σεβαστοκράτωρ [P. 68] ἀπογνοῦς πανταχόθεν εἰς ὁχυρώτατον καταφεύγει φρούριον τὸ τῶν Νέων Πατρῶν ἐπιχειρημένον. Ἐνθα δὴ καὶ κυκλοῦσιν αὐτῶν οἱ κλιμῆται καὶ συχνόν τινα χρόνον παύροισι περιεσθῆμενοι. Τὸ μάλιστα φρούριον

A trem suum Joannem despotam, magnis Romanorum copiis undecumque collectis, et eum sequi jussis. Iam igitur coacto exercitu, quantus aderat ex Aphlagonibus et Bithyniis equitibus conflatus, adjunctis etiam Comanorum et Turcopulorum turmis, pedestres copias ex Thracia et Macedonia ipse delecturus abiit. At sebastocrator, auditō Romanarum virium adventu, cum se ab omni parte destitutum et tanto exercitui imparem esse cerneret, gravissimis curis aestuabat. Nam supplici habitu accedere et delictorum veniam petere, neque expeditam, neque etiam efficax esse judicabat, quod multoties fœdera pepigisset, et partem nunquam diu stetisset. Itaque aliam viam ingressus, firmatis quantum poterat et munitis suis castellis, cum suis exercitibus circumibat, eminus circumspiciens quid ab hostibus ageretur: forsitan et spe concepta, insidiis et subitibus incursionibus se Romana castra turbaturum et aliqua parte afflicturum. Sed cum omnia optime munita, et disciplinam militarem a Romanis observari cerneret, illo conatu desperato, sursum deorsumque ambulans, summæ 112 rerum metuebat.

B  
C  
Illa igitur Joannes sebastocrator in tanto angore et metu versabatur. Ac fortasse eo tempore vivere desiisset, illiusque ditio ab imperatore occupata esset, nisi exterorum commilitonum immodestia et nimia licentia rem Romanam præter spem labefactasset, et fœdissime pervertisset. Nam cum Romani impressionem in illius fines fecissent, et resistente nemine omnia facile subigerent, Comani cum iis militantes nihil frugi faciebant, sed omnia fana, omnia monasteria spoliabant et impune crevabant, et venerabiles virgines captivas abducebant, ac sacræ ut profanis abutebantur cum aliis rebus, tum sacrosanctis imaginibus, quas pro mensis habebant. Et quid multis est opus? sine ullo metu faciebant omnia, quæ implorum hominum consuetudo fert. Quamobrem belli exitus non bonus, nec principiis consentaneus fuit, ut progressu orationis ostendetur.

D  
IV. Nam cum Joannes despotes exercitum secretim adducens advenisset, oppidula partim statim delitionem faciebant, partim situ locorum freta aliquandiu resistebant; mox bellicarum machinarum violentis ictibus ad extremum sustinendis imparia, ipsa etiam sese submittebant. Quare sebastocrator Joannes, rebus omni ex parte desperatis, novas Patras (id munitissimo castello nomen est) se recepit: ubi eum hostes circumcludunt et longo tempore circumsessum oppugnant. Id castellum in edito monte situm bellicas 113 machinas facile contem-

Variorum notæ.

(32) Quippe apud Græcos picturæ ac imagines, in ligno, rariis in lineis delineabantur. Vide Glossar. vœd. Græc. in Κτηρογραφία. PECANUS.

cos qui deinceps in administrationem Ecclesiæ A  
 successuri sibi essent, imperium ejus ab omni  
 fraude tutum servaturos. Pater autem ei permisit  
 edictis subscribere rubris litteris, cæterum sine  
 mense et indictione, sed, Andronicus Christi gra-  
 tia imperator Romanorum.

τοὺς αὐτῶν ἐγγράφοντας ἀρχοὺς τοῖς ἱεροῖς ἐντε-  
 θεῖναι κώδικιν, ἀνεπιβούλευτον αὐτῷ διατηρήσειν  
 τὴν βασιλείαν ὁμολογοῦντες, αὐτοὶ τε καὶ οἱ ἐφεξῆς  
 τὰ τῆς Ἐκκλησίας διαδεχόμενοι. Ἐπέτρεψε δ' αὐτῷ  
 ὁ πατὴρ καὶ δι' ἐρυθρῶν ὑπογράψειν γραμμάτων  
 προστάγματα, οὐ μέντοι μῆνα καὶ ἰνδικτον (27),  
 ἀλλὰ, Ἀνδρόνικος Χριστοῦ χάριτι βασιλεὺς Ῥω-  
 μαίων (28).

## CAPUT IX.

*Michaelis Ætoli obitus. Quatuor liberi. Pæreditas duobus divisa. Natu minimis ut consultum. Eorum fuga ad imperatorem. Joannes Sebastocrator Thessaliæ princeps Romanas provincias populatur. Joannes despotas cum magno exercitu Thessaliam ingreditur. Sebastocratoris trepidatio. Militum Romanorum sacrilegia. Sebastocrator multa oppida amittit. Novarum Patrarum mœnibus se defendit. Fessus longa obsidione clam exire statuit. Consilium uni tantum homini indicat. Noctu per funem demissus Romana castra pervadit. Athenarum ducem adit, a quo delectos milites quingentos accipit. In Romanos nec opinantes impetum facit. Joannes despotas obsidionem deserit. Oppidani cum Sebastocratore Romana castra diripiunt. Instant fugientibus. Spoliis contenti cæde abstinent. Mos vetus. Milites Romani quoniam se ex fuga receperint. Urbs Sicyon cur Demetrias dicta.*

I. Hoc statu rerum e vivis excessit Michael de-  
 spotas, Ep̄ri et Thessaliæ 110 princeps, relictis  
 liberis, in quibus unus nothus, nomine Joannes, B  
 legitimi vero tres. Horum natu maximus fuit Ni-  
 cephorus despotas, qui imperatoris neptem ex so-  
 rore in matrimonio habebat : cujus curæ ac tute-  
 læ reliquos duos natu minores filios Michaelē et  
 Joannem adhuc cælibes pater commisit; divisit-  
 que omnem suam ditionem in duas partes : qua-  
 rum unam, quæ vetus appellatur Epirus, Nicephoro  
 despote reliquit. Continet autem Thesprotos, Acar-  
 nanes, Dolopes, prætereaque Corcyraeos, Cephalle-  
 nios et Ithacenses : terminatur ab occasu Adriati-  
 co et Jonio mari, versus septentrionem altis mon-  
 tibus Pydno et Acrocerauniis, ab ortu Acheloo  
 flumine, a meridie insulis Corcyra et Cephallenia.  
 Alteram partem Joanni notho filio reliquit : quæ et  
 ipsa continet Pelasgos, Phthiotas, Thessalos, Locros C  
 Ozolas : ac versus septentrionem Olympum mon-  
 tem habet, ad meridiem Parnassum, utrumque  
 altissimum et nubibus vicinum. Cæterum duo statim,  
 Michael et Joannes, Nicephori fratris tutelam  
 et curationem ægre ferentes, et alioqui rati habi-  
 turam eam non bonum ipsis exitum, ad imperato-  
 rem profugiunt.